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Justitsminister Lene Espersen vil i næste uge sende et forslag til nye regler om ældres fornyelse 
af kørekort i høring. Med de nye regler indføres en test af ældres kognitive funktioner i 
forbindelse med lægeundersøgelsen af ældre over 70 år, der skal have fornyet deres kørekort.  

Lene Espersen udtaler i den anledning:  

"Jeg har meget stor forståelse og sympati for, at det er vigtigt for mange ældre – ikke mindst af 
praktiske og sociale årsager – at kunne beholde kørekortet længst muligt. Men af hensyn til 
færdselssikkerheden er det vigtigt at sikre, at kun de ældre, der fortsat er i stand til at føre et 
køretøj fuldt forsvarligt, får fornyet deres kørekort. Jeg er derfor meget tilfreds med, at vi nu får 
udstyret de praktiserende læger med et bedre grundlag for at afgøre, om der er 
betænkeligheder i forbindelse med fornyelsen af et kørekort."  

Til baggrund

De nye regler indebærer bl.a., at lægens undersøgelse af ansøgerens kognitive funktioner gøres 
obligatorisk i forbindelse med kørekortfornyelse ved det fyldte 70. år, samt at lægen tillige kan 
undersøge andre ansøgere under 70. år, hvis der er begrundet mistanke om kognitiv svækkelse 
(f.eks. demens).  

Testen består bl.a. i, at ansøgeren foruden de traditionelle helbredsspørgsmål, der i dag stilles 
ved den obligatoriske lægeundersøgelse, besvarer spørgsmål om, hvorvidt ansøgeren har 
problemer med at huske eller orientere sig.  

Herudover vil der skulle udføres en urskiveprøve. Urskiveprøven består bl.a. i, at ansøgeren på 
en urskive selv skal indsætte viserne, så urskiven viser en bestemt tidsangivelse, ligesom 
ansøgeren efter afledning skal kunne genkalde tre indlærte ord.  

Hvis lægens undersøgelse viser tegn på sværere kognitiv svækkelse, indebærer de nye regler 
endvidere, at ansøgeren skal henvises til en vejledende helbredsmæssig køretest.  

Der indføres på denne baggrund retningslinjer for afviklingen af en vejledende helbredsmæssig 
køretest for personer med mulig svækkelse af de kognitive funktioner. Køretesten vil som hidtil 
blive afholdt som en praktisk køretest.  

De nye retningslinjer har karakter af en instruktion til politiet om, hvordan den vejledende 
helbredsmæssige køretest skal afholdes, herunder hvilke særlige forhold man særligt skal være 
opmærksom på med henblik på at kunne vurdere ansøgerens hukommelse, orientering, rum- 
og retningssans og koncentration.  

Herudover vil forslaget indeholde en række ændringer med henblik på en præcisering, 
modernisering og faglig opdatering af reglerne om helbredsmæssige betingelser for erhvervelse 
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af kørekort.  

Et udkast til ændringer af kørekortbekendtgørelsen vil i næste uge blive sendt i høring til 
relevante myndigheder og organisationer mv. Det forventes, at de nye regler vil kunne træde i 
kraft i løbet af et par måneder.  

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til kontorchef Michael Højer, tlf. 72 26 85 80.  
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